
   

 Università degli Studi di Ferrara 
RIPARTIZIONE SEGRETERIE E SERVIZI AGLI STUDENTI 

UFFICIO MOBILITA’ E DIDATTICA INTERNAZIONALE 
 

FV/AG 

                                                                                                                         Rep.  
                                                                                                     Prot. n. 
  Tit. II   Cl.  2  
 

IL RETTORE    
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Ferrara; 
VISTO il Piano strategico triennale approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione rispettivamente nelle sedute del     e del   nel quale l’Ateneo prevede per le attività 
di internazionalizzazione degli obiettivi rilevanti che necessitano, per il loro raggiungimento, 
un’attività di continuo indirizzo e verifica dei risultati; 

RITENUTO opportuno avvalersi di commissioni che individuino e propongano al Senato 
Accademico linee di sviluppo strategico internazionale, i criteri di selezione e di finanziamento 
delle iniziative internazionali di rilievo, individuare i criteri di selezione per i bandi di mobilità, 
proporre gli importi dei contributi di mobilità, proporre i criteri per l’utilizzo dei fondi per 
l’organizzazione della mobilità, proporre le modifiche alle procedure amministrative relative ai 
processi di mobilità degli studenti ; 

CONSIDERATO che con delibera del Senato Accademico del 18/1/2006 era stata nominata 
una Commissione denominata “Commissione Area Internazionale” che ha cessato le proprie attività 
alla scadenza dell’incarico del delegato del Rettore per la mobilità internazionale triennio 
accademico 2003/2006 ; 

RITENUTO opportuno ricostituire la suddetta commissione; 
RITENUTO altresì opportuno costituire una commissione denominata “Commissione 

Mobilità Internazionale” che si occupi delle questioni relative alla mobilità internazionale per la 
didattica di studenti, docenti e personale tecnico amministrativo;  

 
DECRETA 

 
� è costituita, la Commissione area internazionale con la seguente composizione: 

- prof. Alessandro Somma – delegato all’area internazionale - Presidente; 
- dott. Rosario Cultrera - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Membro 
- dott. Romeo Farinella – Dipartimento di Architettura - Membro 
- prof. Gianfranco Franz - Dipartimento di Economia, Istituzioni, Territorio - Membro 
- prof. Marco Greggi – Dipartimento di Scienze Giuridiche - Membro 
- prof. Simonetta Pancaldi - Dipartimento di Biologia ed Evoluzione - Membro 
- dott. Giuseppe Scandurra – Dipartimento di Scienze Umane - Membro 
- prof. Gianluca Setti – Dipartimento di Ingegneria - Membro 
- dott. Claudio Trapella – Dipartimento di Scienze Farmaceutiche – Membro 
Le funzioni di Segreteria della Commissione sono assunte dalla sig.ra Giuseppina Antolini, 
dell’Ufficio Didattica e Mobilità internazionale.  
La Commissione area internazionale ha le seguenti competenze: 
- Proporre linee strategiche di internazionalizzazione dell’Ateneo; 
- Coordinare le attività di internazionalizzazione;  
- Definire i criteri per l’utilizzazione di fondi di Ateneo per la promozione di iniziative di 
internazionalizzazione; 
- Promuovere la costituzione di reti internazionali di eccellenza; 



   

 Università degli Studi di Ferrara 
UFFICIO ORGANI COLLEGIALI 

 

CB/gb 

- Proporre al Rettore i nominativi dei rappresentanti di Ateneo negli organismi internazionali (es. 
CUIA, EUA, IILA, ecc.). 
 

� E’ costituita inoltre la Commissione Mobilità internazionale con la seguente composizione: 
- prof. Franco Mantovani – Presidente – delegato del Rettore per la Mobilità internazionale 
- Prof. Donatella Capodarca - Dipartimento di Scienze Umane 
- Prof. Eleonora Luppi - Dipartimento di Matematica 
- Prof. Massimiliano Mazzanti - Dipartimento di Economia, Istituzioni, Territorio 
- Prof. Riccardo Gavioli - Dipartimento di Biochimica e Biologia Molecolare 
- Prof. Marco Greggi - Dipartimento di Scienze Giuridiche 
- Prof. Daniele Pini - Dipartimento di Architettura 
- Prof. Luca Susmel - Dipartimento di Ingegneria  
- Prof. Mauro Tognon - Dipartimento di Morfologia ed Embriologia 
- Un rappresentante degli studenti 
 Le funzioni di Segreteria della Commissione sono assunte dal sig. Caro Santoro, dell’Ufficio 
Didattica e Mobilità internazionale 

La Commissione mobilità internazionale ha le seguenti competenze: 
- Esprimere parere sull’attivazione di Accordi di mobilità internazionale; 
- Proporre criteri di selezione e proporre gli importi delle borse di mobilità relativamente a bandi e 
avvisi di selezioni inerenti la mobilità internazionale di studenti, docenti e personale tecnico 
amministrativo (Erasmus, Mundus, lauree a doppio titolo, ecc.); 
- Proporre i criteri di utilizzo dei fondi di funzionamento Erasmus (fondi OM); 
- Proporre  le modifiche alle procedure amministrative relative ai processi di mobilità degli studenti. 
 
Ferrara,  
 
 

         IL RETTORE 


